
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

03 апреля 2023 года №
г. Ставрополь

О проведении краевой спартакиады педагогов профессиональных образова
тельных организаций Ставропольского края

В соответствии с приказом министерства образования Ставропольского края 
от 28 декабря 2022 года № 2258-пр «Об утверждении Плана мероприятий по 
министерству образования Ставропольского края, финансируемых за счет 
средств бюджета Ставропольского края в 2023 году», в целях вовлечения пе
дагогов в систематические занятия физической культурой и спортом, сниже
ния заболеваемости и повышения трудоспособности

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Провести с 28 по 30 апреля 2023 года краевую спартакиаду педагогов 
профессиональных образовательных организаций, подведомственных мини
стерству образования Ставропольского края (далее -  Спартакиада).

2. Утвердить прилагаемое положение о Спартакиаде на 2023 год.

3. Отделу профессионального образования министерства образования 
Ставропольского края (Малик О.А.) обеспечить организацию и проведение 
Спартакиады.

4. Финансово-экономическому отделу (Наумова И.А.) и отделу правово
го обеспечения (Молчанов В.Н.) обеспечить заключение дополнительного со
глашения техникумом на проведение Спартакиады к соглашению 34/иц от 
22 января 2023 года, о предоставлении из бюджета Ставропольского края суб
сидий на иные цели по направлению расходов на всероссийские, региональ
ные, краевые, ведомственные мероприятия, участниками и организаторами ко
торых являются бюджетные и автономные учреждения на проведение Спарта
киады на сумму 40 000,00 (сорок тысяч) рублей.



2

5. Директору государственного бюджетного профессионального образо
вательного учреждения «Ставропольский строительный техникум» (далее - 
техникум) (Семилетов В.А.):

5.1. Согласовать с министерством образования Ставропольского края 
смету расходов денежных средств, предусмотренн ых на организацию и прове
дение Спартакиады

5.2. Заключить дополнительное соглашение к соглашению 34/иц от 
22 января 2023 года о предоставлении техникуму из бюджета Ставропольского 
края субсидий на иные цели по направлению расходов на всероссийские, реги
ональные, краевые, ведомственные мероприятия, зчастниками и организатора
ми которых являются бюджетные и автономные учреждения на проведение 
Спартакиады на сумму 40 000,00 (сорок тысяч) рублей.

6. Отделу бухгалтерского учета и контроля (Белик Е.А.) перечислить на 
лицевой счет техникума денежные средства в сумме 40 000,00 рублей согласно 
заключенному дополнительному соглашению к соглашению 34/иц от 
22 января 2023 года.

7. Руководителям профессиональных образовательных организаций, 
подведомственных министерству образования Ставропольского края, обеспе
чить участие педагогов в Спартакиаде.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести
телей министра Ж ирнова Д.О. и Лукиди С.М.

9. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Ш 7/С Е.Н. Козюра

7



УТВЕРЖ ДАЮ  
министр об

УТВЕРЖ ДАЮ
Ставропольского 

еления 
оссии»
. Сердюк 
2023 г.

ПОЛОЖ ЕНИЕ

о Краевой спартакиаде педагогов профессиональных образовательных 
организаций Ставропольского края

1. Цели и задачи
Краевая спартакиада педагогов профессиональных образовательных 

организаций Ставропольского края (далее -  Спартакиада) проводится в целях 
пропаганды и развития физической культуры среди педагогов.

2. Сроки и место проведения
Спартакиада проводится в 2 этапа: 1 этап -  соревнования внутри 

профессиональных образовательных организаиий, подведомственных 
министерству образования Ставропольского края в течение года; 2 этап -  
финальные соревнования 28-30 апреля 2023 года, город Кисловодск, ДОЛ 
«Сосновый бор».

3. Участники соревнований
В соревнованиях принимают участие педагоги профессиональных 

образовательных организаций, подведомственных министерству образования 
Ставропольского края (далее -  образовательные организации), имеющие 
допуск врача и работающие в образовательной организации с 2021 г. года. 
Команды, участвующие в финальных соревнования*, должны иметь единую 
спортивную форму, участники - паспорт, копию трудовой книжки или 
выписку из трудовой книжки, заверенную подписью руководителя и 
печатью.

Участники, не имеющие вышеуказанных документов, к соревнованиям 
не допускаются.

Команда снимается с участия в соревнованиях в случае выявления 
члена команды в состоянии опьянения или совершения административного 
проступка, нарушения этики до подведения итогов Спартакиады.

Ответственность за соблюдение дисциплины и поддержания порядка в 
командах во время проведения Спартакиады возлагается на руководителей 
делегаций.

4. Условия проведения соревнований
Все соревнования проводятся по программе согласно положению о 

соревнованиях и действующ им правилам по видам спорта. На финальных



соревнованиях система проведения по видам спорта определяется в 
зависимости от количества команд судейской колле1 ией.

5. Организация проведения спартакиады
Организация работы по подготовке и проведению Спартакиады 

возлагается на:
- министерство образования Ставропольского края;
- Ставропольское региональное отделение ОГФСО «Ю ность России»;
- студенческий спортивный клуб «Виктория» ГБПОУ ГК.
Непосредственная организация работы по проведению финальных

соревнований возлагается на региональное отделение ОГФСО «Ю ность 
России» и главную судейскую коллегию.

Главный судья соревнований Сердюк Евгений Ю рьевич.

6. Программа соревнований

Волейбол. Игровой состав команды -  6 человек. В игре на площадке 
принимает участие не менее 2 женщин. Соревнования проводятся по 
действующим правилам из 3-х партий, до 15 очков. Матч между командами 
считается выигранным после победы в 2 партия?:. Система проведения 
определяется в зависимости от количества участвующ их команд. Каждая 
команда должна иметь свой волейбольный мяч и единую спортивную форму.

Дартс. Соревнования командные. Состав команды 4 человека -  не 
менее 2-х женщин. Соревнования проводятся по правилам соревнований по 
дартсу («набор очков»). Каждый участник метает по 3 пробных, 15 зачетных 
дротиков. Победитель в командном первенстве определяется по наибольшей 
сумме очков всех участников команды с учетом попадания в кольцо 
удвоения (дабл) или утроения (требл), зеленое кольцо (25 очков), булл (50 
очков). Любой дротик, отскочивший от мишени или выпавший из нее, не 
засчитывается и не перебрасывается. В случае равенства очков у двух и более 
команд, преимущество получает команда по наибольшим попаданиям в 10, 
9 и т.д. всеми участниками.

Стрельба из пневматической винтовки из положения сидя с опорой 
локтей о стол, дистанция - 6  м, мишень № 5, 3 пробных, 10 зачетных 
выстрелов. Оружие предоставляет проводящая организация. Участникам 
разрешается выступать со своим оружием. Состаь команды 3 человека (2 
мужчины и 1 женщина). Победитель в командном первенстве определяется 
по наибольшей сумме очков всех участников команды. В случае равенства 
очков у двух и более команд преимущество получает команда с наибольшем 
попаданиям в 10, 9 и т.д. всеми участниками.

Использование ружейной оптики не допускается.
Настольный теннис. Порядок соревнований определяется на заседании 

судейской коллегии. Состав команды -  2 мужчины, 1 женщина. Порядок 
встреч:



1 ракетка (мужчина) -  1 ракетка (мужчина);
2 ракетка (женщина) -  2 ракетка (женщина);
3 ракетка (мужчина) -  3 ракетка (мужчина).
Матч между командами считается выигранным после победы в 

2 встречах. Участие 2 ракетки (женщины) обязательно.
Легкая атлетика. Эстафетный бег - состав команды 6 человек 

(3 мужчины, 3 женщины), дистанция - 40 метров. Победитель определяется 
по лучшему времени. Прыжки в длину с места -  состав команды - 6 человек 
(3 мужчины, 3 женщины). Прыжки выполняются последовательно каждым 
участником. Команда - победитель определяется по лучшему результату.

Общ екомандное место в легкой атлетике определяется по наименьшей 
сумме мест, занятых командой в каждом виде программы. В случае 
одинакового результата победитель определяется по лучш ему результату в 
эстафетном беге.

Перетягивание каната. Состав команды - 6 человек -  4 мужчины, 
2 женщины. Соревнования проводятся по олимпийской системе с 
выбыванием. Каждая встреча состоит из 3-х попыток. После каждой попытки 
команды меняются местами. Встреча между командами считается 
выигранной после победы в 2-х попытках.

Стритбол. Игровой состав команды -  3 человека. В игре на площадке 
принимает участие не менее 1 женщины. Соревнования проводятся по 
действующим правилам. Каждая команда должна иметь свой баскетбольный 
мяч. Система проведения определяется в зависимости от количества 
участвующих команд.

Конкурс художественной самодеятельности (обязательный вид).
Команды выступают до 15 минут с 2-3 номерами художественной 

самодеятельности (песни, танцы, юмор и т.д.). Оценивается массовость, 
художественное мастерство, оригинальность, отраслевая, спортивная 
направленности, профсоюзная тематика.

7. Определение победителей.
Победитель Спартакиады определяется в каждом виде программы, а в 

общем зачете определяется по наименьшей сумме очков, набранных в 6 
видах программы (1 место -  1 очко, 2 — 2 очка и т.д.). В случае равенства 
этого показателя у двух и более команд преимущество имеет коллектив, 
имеющий большее количество 1 -х, 2-х и т.д. мест по видам программы.

В случае равенства и этих показателей победитель определяется по 
лучшему выступлению в соревнованиях по перетягиванию каната.

8. Награждение победителей
Команды, занявшие 1, 2 и 3 места в общем зачете, награждаются 

дипломами, кубками. Команды, занявшие 1 место в отдельных видах 
программы, награждаются грамотами, кубками, а участники - медалями. За 2 
и 3 места в отдельных видах программы команды награждаются грамотами, 
участники - медалями.



9. Сроки представления заявок 
Предварительная заявка на участие в финале Спартакиады с указанием 

видов спорта представляется в СРО ОГФСО «Ю ность России» до 15 апреля 
2023 г. на адрес электронной почты seu86@ mail.ru

Именная заявка, подписанная руководителем и заверенная врачом, 
представляется в день приезда на соревнования.

10. Ф инансирование 
Расходы по командированию команд на соревнования Спартакиады 

(проезд, питание участников и представителей команд) осуществляется за 
счёт средств командирующих организаций. Расходы по оплате судейства на 
финальных соревнованиях - за счет Ставропольского регионального 
отделения ОГФСО «Ю ность России». Расходы по награждению победителей 
соревнований осуществляется согласно смете расходов за счет средств 
субсидий из бюджета Ставропольского края, выделенных на иные цели по 
направлению расходов на всероссийские, региональные, краевые, 
ведомственные мероприятия, участниками и организаторами которых 
являются бюджетные и автономные учреждения, и средств, поступивших от 
приносящей доход деятельности образовательных организаций.

11. Обеспечение безопасности участников соревнований 
Спортивные мероприятия проводятся на сооружениях, отвечающих 

требованиям, соответствующим нормативным правовым актам, 
действующим на территории Российской Ф едерации и направленным на 
обеспечение общественного порядка и безопасности участников и зрителей. 
Ответственные исполнители:

1. Организатор спортивного мероприятия;
2. Руководитель объекта спорта;
3. Главный судья соревнований.

mailto:seu86@mail.ru


УТВЕРЖДАЮ
Директор_______________________
(наименование образовательной организации) 

« » 2023 г.

ЗАЯВКА
на участие команды в Краевой спартакиаде педагогов профессиональных 

образовательных организаций Ставропольского края

от

№ Ф.И.О. 
участников Спартакиады

Число, месяц и 
год рождения 

участников

Место работы, 
должность

Виза врача 
и печать

1. Руководитель делегации 
(капитан команды)

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.


